
Lēmums satur ierobežotas pieejamības informāciju 

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

17.11.2022.         sēdes protokols Nr.23., 84.p.  

LĒMUMS Nr.768 

Par nekustamā īpašuma nodokļa parāda un   

kavējuma naudas dzēšanu Skrīveros, Aizkraukles novadā   

  

Pamatojoties uz likuma „Par nodokļiem un nodevām” 20.panta pirmās daļas 3.punktu, 

Aizkraukles novada pašvaldība veic nodokļu administrēšanu normatīvajos aktos noteiktās 

kompetences ietvaros. 

Atbilstoši likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 2.pantam, nekustamā īpašuma nodokli 

maksā Latvijas vai ārvalstu fiziskās un juridiskās personas un uz līguma vai citādas vienošanās 

pamata izveidotas šādu personu grupas vai to pārstāvji, kuru īpašumā vai tiesiskā valdījumā ir 

nekustamais īpašums. Par nekustamā īpašuma tiesisko valdītāju uzskatāmas šā likuma  2.panta 

trešās daļas piektajā punktā minētās personas, kur ir pateikts, ka Nekustamā īpašuma nodokli par 

valsts vai pašvaldības īpašumā esošu zemi, ēkām un inženierbūvēm maksā to lietotājs, bet, ja tāda 

nav, - nomnieks. 

Likuma ,,Par nekustama īpašuma nodokli" 9.panta otrā daļa nosaka, ka noteiktajā laikā 

nenomaksāto nodokli, soda naudu vai nokavējuma naudu saskaņā ar pašvaldības lēmumu piedzen 

bezstrīda kārtībā atbilstoši likumam "Par nodokļiem un nodevām" un Administratīvā procesa 

likumā noteiktajai administratīvā akta piespiedu izpildes kārtībai. Pašvaldība, pieņemot saistošos 

noteikumus, ir tiesīga noteikt nodokļa maksāšanas paziņojumu piespiedu izpildes termiņu, kas 

nepārsniedz septiņus gadus no nodokļa samaksas termiņa iestāšanās brīža. 

Aizkraukles novada domes 2021.gada 16.septembra saistošo noteikumu Nr.2021/8 “Par 

nekustamā īpašuma nodokli Aizkraukles novadā” 9.punkts nosaka, ka, ja nodokļa maksātāja parāda 

summa ir mazāka par vienu tūkstoti euro, maksāšanas paziņojuma piespiedu izpilde uzsākama ne 

vēlāk kā septiņu gadu laikā no nodokļa samaksas termiņa iestāšanās brīža. 

Pamatojoties uz augstākminētajiem kritērijiem, tika veikta informācijas pārbaude nekustamā 

īpašuma nodokļu administrēšanas sistēmā NINO, un tika konstatēts, ka normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā ir dzēšami nekustamā īpašuma nodokļa parādi: divām personām ir Skrīveru 

novada domes lēmums par zemes lietošanas tiesību izbeigšanu, vienai personai ir Skrīveru pagasta 

padomes lēmums par zemes atsavināšanu (1.pielikums) sakarā ar piedziņas procesa noilgumu 

kopsummā 3821,63EUR. 

Saskaņā ar likuma “Par nodokļiem un nodevām” 25.panta pirmās daļas 3.punktu nodokļu 

parādus, kā arī ar tiem saistītās nokavējuma naudas un soda naudas dzēš fiziskajai personai – 

nodokļu maksātājam – viņa nāves gadījumā, ja nav iespējams no mantiniekiem piedzīt nodokļu 

parādus, kā arī ar tiem saistītās soda naudas, nokavējuma naudas. Savukārt šā panta trešā daļa 

nosaka, ka pašvaldību budžetos ieskaitāmā nekustamā īpašuma nodokļa parādus, kā arī ar tiem 

saistītās nokavējuma naudas un soda naudas šā panta pirmajā daļā noteiktajos gadījumos dzēš 

attiecīgās pašvaldības. Šī lēmuma pielikumā (2.pielikums) norādītajām četrām personām ir dzēšams 

nodokļa parāds kopsummā 3256,02 EUR. 

Ņemot vērā iepriekšminēto un pamatojoties uz likuma „Par nodokļiem un nodevām” 25.panta 

pirmo, trešo un ceturto daļu  un ievērojot Aizkraukles novada domes Finanšu un tautsaimniecības 

jautājumu komitejas 10.11.2022. atzinumu, atklāti balsojot: ar 15 balsīm “PAR” (Jānis Sarmis 

BAJINSKIS, Ingūna GRANDĀNE,  Leons LĪDUMS, Jurijs MAŠKOVS, Aivars MIEZĪTIS, Anita 

OSTROVSKA, Zane ROMANOVA, Uģis RUBENIS, Arvis UPĪTS, Evija VECTIRĀNE, Dainis 



2 

 

VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Einārs ZĒBERGS, Aigars LUKSS, Gatis GŪTMANIS), “PRET” - 

nav, “ATTURAS” – 2 (Uldis DZĒRVE, Elita KAŅEPĒJA), Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

1. Dzēst nekustamā īpašuma nodokļa pamatparādu 4344,21 EUR, nokavējuma 

naudu  2733,44  EUR, kopā 7077,65 EUR (septiņi tūkstoši septiņdesmit septiņi euro 65 centi) 

septiņām personām, saskaņā ar klāt pievienoto 1. un 2.pielikumu. 

2. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Sabiedrisko attiecību nodaļai  

publicēt informāciju par nodokļu parādu dzēšanu mājaslapā www.aizkraukle.lv. 

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada nekustamā īpašuma  nodokļu 

administratorei Mārītei BOGOPOĻSKAI. 

 

 

       

Pielikumā:  1) Noilgušo nekustamā īpašuma nodokļa parādu saraksts uz 1 lp.; 

2) Mirušo personu nekustamā īpašuma nodokļa parādu saraksts uz 1 lp. 

Sēdes vadītājs, 

domes priekšsēdētājs  

Šis dokuments ir elektroniski 

parakstīts ar drošu elektronisko 

parakstu un satur laika zīmogu 

L.Līdums 

http://www.aizkraukle.lv/

